
DELIBERAZIONE N. 103 DEL 09/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CAMPAGNA DI SICUREZZA STRADALE "ATTENTA-MENTE" - ADESIONE 
ALLA  PROPOSTA PRESENTATA DA  FONDAZIONE  ASAPS  E  NOISICURI 
PROJECT 

L’anno  2018 addì  09 del mese di  agosto  alle ore  10:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Polizia Locale

Oggetto:  CAMPAGNA DI  SICUREZZA STRADALE "ATTENTA-MENTE" –  ADESIONE IN 
VIA SPERIMENTALE ALLA PROPOSTA PRESENTATA DA FONDAZIONE ASAPS 
E NOISICURI PROJECT. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

· L’incidentalità stradale rappresenta una delle più gravi emergenze sociali sia in Italia che nel resto 
del mondo, e gli  studi di settore hanno determinato come sua causa principale (90% dei casi) il  
cattivo comportamento dei diversi utenti della strada; 

· Nell’ambito urbano la criticità del fenomeno cresce a livello esponenziale a causa della presenza di  
un altissimo numero di imprevisti e situazioni di pericolo improvvise, e per tale motivo l’ente locale 
ed  i  suoi  operatori  di  PL hanno un ruolo  fondamentale  in  termini  educativi  e  di  contrasto  alle  
infrazioni; 

· Tra  le  diverse  cause  del  fenomeno  l'eccesso  di  velocità  dei  veicoli  è  il  principale  fattore  nel 
determinare  la  gravità  degli  incidenti  e  nel  causare  danni  alle  cose  e  alle  persone,  oltre  che 
rappresentare una importante causa e concausa di incidentalità;

· Il rispetto dei limiti di velocità nelle strade del Comune rappresenta quindi una reale priorità oltre  
che un preciso dovere dell’Amministrazione e dell’organo di Polizia Locale;

· La  campagna  ATTENTA-MENTE! Contro  la  distrazione ed  i  comportamenti  errati  sulle  strade 
urbane, parte da uno studio approfondito sulle dinamiche percettive e comportamentali  che sono 
all’origine degli atteggiamenti sbagliati al volante per arrivare e generare comportamenti efficaci e  
duraturi; 

· La campagna ha l’obiettivo dichiarato di abbattere il numero degli incidenti e della conseguente 
mortalità sulle strade urbane, sviluppando nel contempo la cultura della sicurezza stradale;

· Il tema sicurezza è trattato in forma globale con numerosi interventi di natura: 

a) Formativa-professionale  agli  amministratori,  alle  forze  politiche  di  opposizione,  agli 
operatori di PL;

b) tecnico-operativa  con  nuove  metodologie  di  prevenzione  e  contrasto  alle  infrazioni, 
attraverso  il  ricorso  a  strumenti  basati  sul  controllo  percettivo,  cioè  su  strumenti  di  
prevenzione controllo solo saltuariamente attivi ma come tali costantemente percepiti, con 
box mobili  altamente  visibili  di  giorno e di  notte,  predisposti  per contenere in  modalità 
random  l’apparecchiatura  di  rilevazione  delle  infrazioni,  ottenendo  in  questo  modo  la 
percezione  del  controllo  24  ore  su  24  contemporaneamente  su  numerosi  tratti, 
comprendendo a rotazione i punti critici del territorio. L’ente trasforma quindi l’attività di  
controllo  tradizionale  in  un’attività  che  prevede:  il  controllo  periodico  +  la  dissuasione 
costante + i monitoraggi periodici dei risultati; 

c) Normativa-legale (attraverso la tutela legale e dell’immagine dell’ente);

d) Educativo-culturale (con interventi finalizzati alla formazione della cittadinanza di una 
cultura della sicurezza stradale; 

e) Mediatica (con il supporto dell’ente in tutte le fasi di comunicazione della campagna e 
delle attività); 

DATO ATTO che i soggetti  ideatori di questa campagna testé illustrata denominata  ATTENTA-MENTE! 
sono  la  fondazione  ASAPS  (associazione  sostenitori  ed  amici  della  Polizia  Stradale)  e  NOISICURI 



PROJECT S.r.l.  che  propongono  una  offerta  di  adesione  sperimentale  della  durata  di  mesi  due  al 
termine del quale l’ente ,  avendo valutato con certezza le peculiarità del  progetto potrà optare se 
interrompere il progetto e restituire gli strumenti utilizzati nel periodo senza alcun onere aggiuntivo  
oppure se proseguire con il progetto attivando il pacchetto di servizi più idoneo alle esigenze emerse  
durante la fase di sperimentazione; 

RITENUTO che l’offerta di adesione SPERIMENTALE, che si allega in copia a costituire parte integrale  e 
sostanziale del presente atto– consistente sostanzialmente in:

a) attività tecniche;

b) attività di monitoraggio;

c) attività sperimentale di controllo delle infrazioni; 

d) adesione alle attività di no-profit della fondazione ASAPS SSU;

comporta un impegno economico congruo rispondente alle esigenze dell’Ente; 

EVIDENZIATO che tale  campagna  rientra  fra  le  previsioni  dall’art.  208 del  C.d.S.  e  che pertanto  sia 
finanziabile con i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al C.d.S.;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1) LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera, come 
anche tutti gli atti e documenti citati ancorché non allegati; 



2) DI ADERIRE in via sperimentale alla campagna della durata di mesi due ATTENTA-MENTE! contro la 
distrazione e i comportamenti errati sulle strade urbane presentata da Fondazione ASAPS e NoiSicuri Project 
S.r.l.;

3) DI DEMANDARE agli uffici di competenza tutti gli adempimenti conseguenti;

4) DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


